
REPÚBLICA DE CHILE 

GOBIERNO REGIONAL 

DE ARICA Y PAR INACOTA 

MINISTERIO DEL INTERIOR 
UNIDAD REGIONAL SUBDERE 

ARICA Y PARINACOTA 

RECE PCION 

CONTRALORIA REGIONAL 
TOMA DE RAZON 

RECE PCION 

DE PA RT. 

JURIDICO 

DEP. T. R. 

Y REGIST. 

DE PA RT. 

CON TA B L. 

SUR. DEP. 

C. CENTRAL 

SUB. DEP. 

E. CUENTAS 

SUR. DEP. 

C.P.Y. 

BIENES NAC. 

DEPART. 

AUDITORIA 

DEPART. 

V.O.P U y T. 

SUR. DEP. 

MUNICIP. 

REFRENDACION 

REF. POR $ 

IMPUTAC. 

ANOT. POR $ 

1 MPUTAC. 

DEDUC. DTO. 

REF: CREA Y MODIFICA ASIGNACIONES 

IDENTIFICATORIAS DE INICIATIVAS DE INVERSIÓN 
REGIONAL: ESTUDIOS BASICOS, PROYECTOS Y 
PROGRAMAS DE INVERSION - REGION DEARICA 
Y PARINACOTA 2022. 

ARICAY PARINACOTA, 27 ENE 202Z 

' 0002 
RESOLUCION N°  

VISTOS : Lo dispuesto en la Ley de Presupuesto 
para el Sector Público N°  21.395, para el año 2022, en el inciso 
quinto del artículo 19 bis D.L. N°  1.263 de 1975, Ley Orgánica de la 
Administración Financiera del Estado y su Reglamento, contenido 
en el D.S. N°  814 de 2003, del Ministerio de Hacienda, en el D.S. 
854 de 2004, del mismo Ministerio, que determina clasificaciones 
presupuestarias; en la Resolución i8, de 2006 y Resolución 7,  de 
2009, ambas de la Subsecretaría de Desarrollo Regional y 
Administrativo (SUBDERE); en el Oficio Circular N°  36 de 2007, del 

Ministerio de Hacienda, La ley N°19.175, en artículo 78 inciso 4, 

Decreto Supremo 24, de 2020 de Ministerio del Interior y 

Seguridad Pública(SUBDERE), y la en la Resolución N°  7,N°  8 de 
2019, de la Contraloría General de la República y sus 
modificaciones 

RESUELVO: 

APRUEBASE: las identificaciones y/o 
modificaciones de iniciativas de inversión para el año 2022, en el 
presupuesto del Gobierno Regional de Anca y Parinacota en los 

siguientes términos: 

Página 1 de 3 

================================
 TOMADO RAZÓN
 Por orden del Contralor General de la República
 Fecha  : 11/02/2022
 Esteban Galvez Arriaza
 Contralor Regional (S)
================================



GOB!ERO RE 'AL DE RCAY PARINAGOTA 

NU L!ZADO 
FIRMA 

================================
 TOMADO RAZÓN
 Por orden del Contralor General de la República
 Fecha  : 11/02/2022
 Esteban Galvez Arriaza
 Contralor Regional (S)
================================



Programa nversión Regional Región de 

Anca — Parinacota 

A.- IDENTIFIQUESE EL SIGUIENTE ESTUDIO BASIC 

N° BlP Denominación 
ETAPA QUE 
POSTULA 

CERT. 
CORE 

Gastos 
Admini 
strativo 

$ 

Consult 
orlas 

Costo 

Total 

en M$ 
SITUACION 

Asig. 
001 

Asig. 
002 

40017755 
ANALISIS PELIGRO DE 

REMOCION EN MASA 
EJECUCION 17 5.010 71.958 76.968 NUEVA 

Total M$ 5.010 71.958 76.968 

Para efectos de lo dispuesto en el Artículo 19 bis del decreto Ley N° 1.263 y  su reglamento, el límite máximo de los compromisos paralos proyectos 
identificados, no podrá exceder los montos 

N° BlP Denominación Año 2023 

1 40017755 
ANALISIS PELIGRO DE REMOCION EN 

MASA 
95.204 

B.- IDENTIFIQUESE LOS SIGUIENTES PROYECTOS 

N° BlP Denominación 
ETAPAQUE 
POSTULA 

CERT. 
CORE 

Gastos 
Admini 
strativo 

a 

Consult 
orlas 

Terrenos  
Obras 
Civiles 

Equipami 
ento 

Equipos 
Vehl 
culo 

5 

Otr 
os 
Ga 
sto 
a 

Costo 
Total en 

MS 
SITUACION 

Asug. 
Ana 

Astg. 
cnn Asig. 003 Asig. 004 Asig. 005 

Asig. 
nne 

Asig 
cnn 

Asi 

40026641 
CONTRUCCION JARDIN 
CON SALAS CUNA EL 
ALTO, ARICA 

EJECUCION 17 74.500 657.258 1 1 731.760 NUEVA 

2 40020666 

CO NS EA yAC ION DE 
RIBERAS CAUCES 
NATURALES VARIOS 
SECTORES DE LA REGION 
DF ARICA YPARINAr.ÜTA 

EJECUCION 
CIRC.33 

17 8.200 3.164.678 3.172.878 ARRASTRE 

3 40010380 

NORMALIZACION Y 
MEJORAMIENTO DE LA 

ESCUELA D-16 SUBTTE 
LUIS CCRUZ MARTINEZ 

DISEÑO 17 155 76.719 76.874 NUEVA 

4 30135806 
CONSTRUCCION PARQUE 
PUERTA NORTE DE CHILE 
ARICA 

EJECUCION 17 77.000 77.000 ARRASTRE 

5 30134490 
CONSTRUCCION PLAZA 
SEGURA POCONCHILE 
URBANO, ARICA 

EJECUCION 17 10.620 717,718 728.338 ARRASTRE 

6 30131113 

CONSTRUCCION DE 
CUAT RO SED ES 
SOCIALES EN LA COMUNA 
DE ARICA 

EJECUCION 17 939 939 ARRASTRE 

7 30084822 

RESTAURACION 
MONUMENTO NACIONAL 
EX ISLA DEL ALACRAN, 
ARICA 

DISEÑO 17 2 114.398 114.400 ARRASTRE 

8 30080082 

RESTAURACION Y 
HABILITACION 
BIBLIOTECA REGIONAL EX 
FF CC ARICA LA PAZ 

DISEÑO 17 30.131 30.131 ARRASTRE 

9 40010116 

CONSERVACION CAMINO 
BASICO RUTAS 
PROVINCIA DE 
PAR INACOTA 

EJECUCION 
CIRC.33 

17 9.500 1.699.077 1.708.577ARRASTRE 

10 40018963 
CONSERVACION CUARTEL 
ANGAMOS ARICA P01 

EJECUCION 
CIRC.33 

17 14.250 26.020 40.270 ARRASTRE 

Total MS 17.857 383.368 0 6.253.920 1 26.021 0 0 6.681.167 

Página 2 de 3 

================================
 TOMADO RAZÓN
 Por orden del Contralor General de la República
 Fecha  : 11/02/2022
 Esteban Galvez Arriaza
 Contralor Regional (S)
================================



================================
 TOMADO RAZÓN
 Por orden del Contralor General de la República
 Fecha  : 11/02/2022
 Esteban Galvez Arriaza
 Contralor Regional (S)
================================



Total M$ 6.758.135 

TOMESE RAZON, ANOTESE Y COMUNIQUESE 

- PATRICIO PIÑA CAROS 
ncargado Unidad Regional SUBDERE 

Anca y Parinacota 

DEZ A 
ernad or(s) 
e Anca y  Parinacp...  1 

LEON'. 
Go 

Regional 
DE4ft1  

c1  
¼. 

GOBERNADOR , 

EGIONAL 

Para efectos de lo dispuesto en el Artículo 19 bis del decreto Ley N° 1.263 y  su reglamento, el límite máximo de los compromisos para los 
royectos identificados, no podrá exceder los montos 
N° BlP Denominación Año 2023 

1 40026641 
CONTRUCCION JARDIN CON SALAS 
CUNA EL ALTO, ARICA 2.730.369 

2 40020666 
CONSERVACION DE RIBERAS CAUCES 
NATURALES VARIOS SECTORES DE LA 
REGION DE ARICA Y PARINACOTA 

139.614 

3 40010380 
NORMALIZACIONY MEJORAMIENTO DE 
LA ESCUELA D-16 SUBTTE LUIS CCRUZ 
MARTI NEZ 

190.269 

4 30135806 
CONSTRUCCION PARQUE PUERTA 
NORTE DE CHILE ARICA 44.171 

5 30134490 
CONSTRUCCION PLAZA SEGURA 
POCONCHILE URBANO, ARICA 230.863 

6 30131113 
CONSTRUCCION DE CUATRO SEDES 
SOCIALES EN LA COMUNA DE ARICA 

14.299 

7 30084822 
RESTAURACION MONUMENTO 
NACIONAL EX ISLA DEL ALACRAN, 
ARICA 

158.400 

8 30080082 
RESTAURACION Y HABILITACION 
BIBLIOTECA REGIONAL EX FF CC ARICA 
LA PAZ 

1 

9 40010116 
CONSEIRVACION CAMINO BASICO 
RUTAS PROVINCIA DE PARINACOTA 

2.186.673 

10 40018963 
CONSERVACION CUARTEL ANGAMOS 
ARICA PDI 130 

Página 3 de 3 

================================
 TOMADO RAZÓN
 Por orden del Contralor General de la República
 Fecha  : 11/02/2022
 Esteban Galvez Arriaza
 Contralor Regional (S)
================================


